

截至二零二零年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

本公司為在百慕達註冊成立之公眾公司，其股份同時在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）及紐約證券交易所上市。本公司之最終控股公司為於英屬處女群島註冊成立之私人公司APT Satellite International Company Limited。

本公司為一家投資控股公司，而其附屬公司之主要業務為持有、經營及租賃衛星電訊系統。

2. 採納新增會計實務準則

本年度，本集團首次採納由香港會計師公會所頒佈之會計實務準則第34號「僱員福利」。此準則訂明僱員福利之會計處理方法，包括退休福利計劃。由於本集團僅參與界定供款退休福利計劃，故採納會計實務準則第34號對本集團之財務報表並無重大影響。

3. 主要會計政策

本財務報表乃根據歷史成本法（經重估投資物業作出修訂）及按香港普遍採納之會計原則編製。所採納之主要會計政策如下：

綜合賬目基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司編製至每年度十二月三十一日止之財務報表。

本年度內收購或出售之附屬公司之業績，在編製綜合收益表時乃分別自其收購之生效日期起計入或計至其出售之生效日期止。

本集團內公司間之重大交易及結餘均已於綜合賬目內沖銷。

商譽

因綜合而產生之商譽乃指在購買附屬公司當日，購入代價超逾本集團應佔購買附屬公司個別資產及負債之公平價值。因綜合而產生之商譽被資本化並以直線法按估計可使用年期扣除減值虧損予以攤銷。

3. 主要會計政策(續)

商譽(續)

因購買附屬公司而產生之商譽於資產負債表中獨立呈列。

於出售附屬公司投資時，尚未攤銷商譽之金額將計入出售之損益中。

附屬公司之權益

附屬公司乃指本公司控制之企業。控制乃指本公司有權管理一家投資者企業之財務及經營決策，以於其業務中獲取利益。

附屬公司投資以成本值扣除任何已識別減值虧損列賬。

共同控制企業之權益

合營企業乃本集團與其他人士共同控制經濟活動之合約安排，參與各方不可單方面控制該項經濟活動。

本集團及其他人士均擁有權益之獨立合營企業，稱為共同控制企業。

本集團於共同控制企業之權益乃按本集團於共同控制企業應佔之資產淨值扣除任何已識別減值虧損列入綜合資產負債表。本集團於本年度應佔共同控制企業業績已計入綜合收益表。

當本集團與共同控制企業進行交易，未實現之損益將予撇減，惟以本集團於合營企業之權益為限，除非未實現虧損可證明所轉讓之資產有減值則作別論。

於聯營公司之權益

本集團佔聯營公司收購後之年度業績已計入綜合收益表內。於綜合資產負債表內，於聯營公司之權益乃按本集團應佔聯營公司之資產淨值扣除任何已識別減值虧損列賬。

截至二零二零年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策(續)

會所會籍

會所會籍按成本扣除減值列賬。

收益確認

出租衛星轉發器之租金收入按租約條款的租用年期以直線法列賬。

服務收入，於提供服務時確認。

利息收入乃根據本金餘額以適用之利率按時間比例列賬。

關連各方

倘一方有能力直接或間接控制另一方，又或對另一方之財務及經營決策方面行使重大影響力，則雙方被視為關連各方。倘兩方人士受共同控制或受共同重大影響，則雙方亦被視為關連各方。關連各方可為個別人士或公司實體。

物業、廠房及設備

物業、廠房及設備(在建工程除外)按成本扣除累計折舊及減值虧損列賬。資產之成本包括其買價及將該項資產置於現有運作狀況及位置以達至其原定用途之直接成本。資產投入運作後之支出，如維修保養及檢修成本，一般於支出產生期間在收益表中扣除。若可明確顯示有關支出能令使用該資產之未來經濟效益有所增加時，則該項支出會資本化，作為資產之額外成本。

3. 主要會計政策(續)

物業、廠房及設備(續)

物業、廠房及設備之折舊乃計入其估計殘值後以直線法按每項資產之估計使用年期撇銷其成本，折舊年率計算如下：

租賃土地	按租約年期
租賃樓宇	2%
租賃物業裝修	按租約年期
傢俬及設備	18% – 20%
汽車	18% – 20%
電腦設備	18% – 20%
通訊衛星設備	6 $\frac{2}{3}$ % – 20%
通訊站	18%
通訊衛星	5.94% – 10.27%

在建工程按成本列賬。成本包括有關項目應計之所有建造開支及其他直接成本。在建工程直至完成時方會計算折舊。工程完成時，資產會轉撥為物業、廠房及設備類別。

於過去年度，通訊衛星之折舊年率為6 $\frac{1}{4}$ % – 20%。自二零零二年七月一日起，除該等已悉數折舊之通訊衛星外，通訊衛星之折舊年率為5.94% – 10.27%，反映本集團已重新估計資產之餘下使用年期及剩餘價值。折舊率之改變致使本年度之折舊費用增加9,764,000港元。

因出售或廢棄資產產生之損益乃指資產之出售所得款項及賬面值之差額，並於收益表中確認。

減值

於每個結算日，本集團均會審核其有形及無形資產之賬面淨值，以確定是否有跡象顯示該等資產遭受任何減值虧損。倘資產之可收回金額估計少於其賬面值，資產之賬面值須減至其可收回金額，減值虧損會隨即確認為費用。如有關資產乃根據另一項會計準則以重估值列賬，則根據該項會計準則將減值虧損以重估之虧損列賬。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

3. 主要會計政策(續)

減值(續)

倘若減值虧損於其後得以回撥，該項資產之賬面值將增加至其經修定之估計可收回金額，惟增加之賬面值不得超逾有關資產於過往年度未被確認減值虧損前之賬面值，減值虧損之回撥會隨即確認為收入。如重估資產乃根據另一項會計準則的重估值，則根據該項會計準則將減值虧損之回撥以重估之增加列賬。

投資物業

投資物業乃已落成物業，因其投資潛力而持有，任何租金收入均經公平原則磋商。

投資物業乃根據結算日所作之獨立專業估值，按公開市值入賬。投資物業重估所產生之任何盈虧於投資物業重估儲備中計入或扣除，倘此項儲備之結餘不足以彌補重估減值，則超過投資物業重估儲備結餘之重估減值將於收益表中扣除。倘減值已先前於收益表中扣除並出現盈餘，該等增值將計入收益表，惟數額以先前扣除之減值為限。

倘出售投資物業，應計入出售物業之投資物業重估儲備內應佔之結餘則轉撥往收益表。

除了租約期尚餘二十年或以下之投資物業外，投資物業均毋須作折舊準備。

借貸成本

因購買、建造或生產認可資產而直接產生之借貸費用以資本化歸入在該資產成本內。當此資產達到其擬定使用或出售時，則該借貸費用資本化將停止。

所有其他借貸成本將於發生時確認為開支。

3. 主要會計政策(續)

稅項

稅項是根據本年度之業績並就毋須課稅或不獲免稅項目作調整。於不同會計期內出現之若干稅務收入及支出項目已於財務報表上確認。因此時差在稅務上的影響，就預計在可見將來實現之負債或資產而言，乃按負債法於財務報表中確認為遞延稅項。

租約

凡資產擁有權之絕大部份風險及回報屬承租公司之租約均列為財務租約。所有其他租約均列作經營租約。

根據經營租約支付之租金開支以直線法按有關租期自收益表扣除。

退休福利成本

界定退休福利供款計劃之供款於到期時列作支出。

外幣

外幣交易均按交易日之適用匯率入賬。以外幣結算之貨幣資產與負債則按結算日之適用匯率換算。滙兌損益概於收益表中處理。

於綜合賬目時，本集團海外業務之資產及負債按結算日之匯率折算。收入及支出項目按年內之平均匯率折算。所引致之滙兌差額(如有)被列作權益並撥入本集團之滙兌儲備。該滙兌差額均於出售有關業務之期間內確認為收入或支出。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

4. 營業額

營業額乃租賃衛星轉發器之已收及應收租金收入，以及就衛星管理及租賃衛星轉發器已收及應收租金之服務收入。

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
轉發器租賃收入	323,961	359,482
服務收入	27,464	14,676
	351,425	374,158

5. 回撥就法定事宜之撥備

根據本集團與獨立第三方於一九九九年八月十八日就租賃絕大部份亞太IIR衛星轉發器容量所訂立之協議之條款，本集團董事同意承擔亞太IIR號衛星受影響客戶由於增大接收器面積而調整接收器之費用。本集團已根據協議之潛在現金支出按估計調整接收器之重置成本作出最佳評估而予以撥備。年內，本集團董事已就亞太IIR衛星受影響客戶需要增大接收器面積之可能性重新估計。根據獨立第三方提供之資料，由於現在並無提供FM/TV傳送服務，故大大減低調整接收器之可能性。截至及包括本公佈日期止，獨立第三方及潛在受影響客戶並無要求本集團調整接收器。因此，董事認為調整接收器之可能性極低，所以毋須考慮就法定事宜予以撥備。回撥金額47,212,000港元(二零零一年：無)。

6. 其他經營收入

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
其他經營收入包括以下各項：		
利息收入	22,189	70,221
有關物業之租金收入	448	349

截至二零零二年十二月三十一日止年度

7. 經營溢利

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
本集團經營溢利已扣除／(計入)：		
核數師酬金		
本年度	515	400
去年撥備不足	—	120
商譽攤銷(已計入行政開支內)	660	—
壞賬撇銷	107	—
折舊	233,971	217,021
滙兌虧損	16	312
出售物業、廠房及設備所致虧損	30	37
經營租約之土地及樓宇		
最低租金支付金額	3,597	3,259
經營租約之衛星轉發器		
最低租金支付金額	1,474	33
應收呆賬撥備(撥備回撥)	5,207	(5,182)
員工支出(包括董事酬金)		
退休金供款	1,294	1,219
減：已沒收供款	(28)	(252)
退休金供款淨額	1,266	967
工資、薪金及花紅	35,900	38,444
	37,166	39,411
減：在建工程資本化金額	(1,108)	—
	36,058	39,411

截至二零零二年十二月三十一日止年度

8. 財務成本

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
須於五年內悉數償還之銀行貸款之利息	117	5,644
其他借貸成本	2,125	—
減：在建工程資本化金額	(2,242)	—
	—	5,644

於年內將銀行貸款之借貸成本資本化是用作建設及發射衛星。

9. 董事及僱員酬金

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
董事酬金		
獨立非執行董事袍金	165	200
非執行董事袍金	573	550
執行董事酬金：		
袍金	125	139
薪金及其他福利	6,312	5,505
退休福利計劃供款	201	153
離職補償	—	2,729
	6,638	8,526
	7,376	9,276

非執行董事吳紅舉先生及獨立非執行董事宦國蒼先生已放棄自委任日期起至二零零二年十二月三十一日止之董事袍金。除上述者外，概無任何董事放棄收取酬金之權利。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

9. 董事及僱員酬金(續)

董事酬金屬於以下組別：

	董事人數	
	二零零二年	二零零一年
無－1,000,000港元	19	17
2,000,001港元－2,500,000港元	—	1
2,500,001港元－3,000,000港元	1	1
3,000,001港元－3,500,000港元	1	1

僱員酬金

本集團五位最高薪僱員包括兩名(二零零一年：三名)董事，彼等酬金之詳情已於上文披露。其他三名(二零零一年：兩名)最高薪僱員之酬金詳情如下：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
薪金及其他福利	5,553	6,919
論功行賞花紅	114	203
退休福利計劃供款	266	172
	5,933	7,294

該等僱員之酬金屬於以下組別：

	僱員人數	
	二零零二年	二零零一年
1,500,001港元－2,000,000港元	2	1
2,500,001港元－3,000,000港元	1	—
5,500,001港元－6,000,000港元	—	1
	3	2

截至二零零二年十二月三十一日止年度

10. 稅項

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
支出包括：		
就年內估計應課稅溢利按16%計算 之香港利得稅		
本年度	7,744	6,283
過往年度撥備不足	—	1,388
按有關司法權區適用稅率計算之海外稅項		
本年度	23,551	18,127
過往年度撥備不足	3,731	—
	35,026	25,798
遞延稅項(附註27)	1,788	149
	36,814	25,947

海外稅項包括已付或應付有關本集團在香港以外地區從客戶收取的轉發器租金收入而產生的預提稅項。

年內之遞延稅項開支(收益)包括：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
時差之稅務影響來自：		
稅務折舊減免及自財務報表扣除之折舊 之差額	(10,862)	(12,231)
已動用稅項虧損—淨值	13,758	11,627
其他時差	(162)	162
若干租賃安排	(946)	591
	1,788	149

截至二零零二年十二月三十一日止年度

11. 股息

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
每股擬不派末期股息 (二零零一年：港幣5仙)	—	20,636

12. 每股盈利

每股基本及攤薄盈利按下列數據計算：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
盈利		
計算每股基本及攤薄盈利時所採用 之溢利(股東應佔純利)	24,435	78,009
	千股	千股
股份數目		
用以計算每股基本盈利之普通股加權平均數	412,675	412,773
攤薄購股權之影響	—	1,117
用以計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	412,675	413,890

截至二零零二年十二月三十一日止年度

13. 物業、廠房及設備

	土地及	租賃	傢俬及	汽車	電腦	通訊	通訊	在建	合計	
	樓宇	物業	設備		設備	衛星	衛星	工程		
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
本集團										
成本										
於二零零二年一月一日	49,419	5,523	18,520	4,708	1,940	73,816	-	2,100,129	288,514	2,542,569
收購一間附屬公司	-	580	638	490	-	2,651	-	-	6,720	11,079
添置	23	269	308	253	97	15,953	-	-	1,080,091	1,096,994
出售	-	-	(262)	(712)	(450)	-	-	-	-	(1,424)
轉發	69,328	538	31,191	-	-	2,473	5,179	-	(108,709)	-
匯兌調整	-	-	-	-	-	(1)	-	-	(2)	(3)
於二零零二年十二月三十一日	118,770	6,910	50,395	4,739	1,587	94,892	5,179	2,100,129	1,266,614	3,649,215
折舊										
於二零零二年一月一日	5,412	3,982	17,844	4,009	1,105	44,139	-	1,316,051	-	1,392,542
年內撥備	2,518	777	5,942	393	252	8,228	291	215,570	-	233,971
已確認減值虧損	5,218	-	-	-	-	-	-	-	-	5,218
出售	-	-	(255)	(712)	(422)	-	-	-	-	(1,389)
於二零零二年十二月三十一日	13,148	4,759	23,531	3,690	935	52,367	291	1,531,621	-	1,630,342
賬面淨值										
於二零零二年十二月三十一日	105,622	2,151	26,864	1,049	652	42,525	4,888	568,508	1,266,614	2,018,873
於二零零一年十二月三十一日	44,007	1,541	676	699	835	29,677	-	784,078	288,514	1,150,027

年內，本集團董事就本集團之土地及樓宇進行審閱，由於估計若干物業之可收回金額少於其賬面值，因此，認為該土地及樓宇減值虧損約為5,218,000港元，並已計入收益表內。

在建工程包括資本化利息淨值約117,000港元(二零零一年：零)。

在建工程之金額包括因建設擁有54個轉發器之新衛星而產生之成本約為619,039,000港元。於二零零二年九月二十三日，本公司之附屬公司與一獨立第三方訂立一項總列條款(「總列條款」)。根據總列條款第三方同意參與亞太V號衛星之投資，透過按同等比例投資50%於衛星項目而取得27個轉發器，估計約115,000,000美元。有關買賣之詳情已載於二零零二年十月七日寄發予股東之通函內。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

13. 物業、廠房及設備(續)

	汽車 千港元
本公司	
成本	
於二零零二年一月一日及二零零二年十二月三十一日	411
折舊	
於二零零二年一月一日	301
年內撥備	83
於二零零二年十二月三十一日	384
賬面淨值	
於二零零二年十二月三十一日	27
於二零零一年十二月三十一日	110

本集團於二零零二年十二月三十一日持有之土地及樓宇之賬面淨值按地點分析如下：

	土地及樓宇	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
在香港以外以中期租約持有	2,718	3,812
在香港以中期租約持有	102,904	40,195
	105,622	44,007

14. 投資物業

投資物業由獨立估值師卓德測計師行按公開市值基準於二零零二年十二月三十一日評估其公開市值約為2,332,000港元(二零零一年：2,402,000港元)。估值產生之重估虧損70,000港元(二零零一年：45,000港元)已計入收益表。

位於中華人民共和國(「中國」)之中期租賃投資物業已按經營租賃出租，年內投資物業之租金收入為257,000港元(二零零一年：129,000港元)。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

15. 商譽

千港元

成本

於年內及於二零零二年十二月三十一日
因收購附屬公司權益而產生

4,036

攤銷及減值

年度款項
年內已確認減值虧損

660

3,376

於二零零二年十二月三十一日

4,036

賬面淨值

於二零零二年十二月三十一日

—

商譽之攤銷期為55個月。

於結算日，本集團董事已審閱商譽減值，就本集團佔附屬公司之可收回金額與本集團應佔資產連同商譽之賬面淨值作出比較。鑑於附屬公司之負債淨額情況及根據預期之未來經營現金流量為基準計算，預計餘下之未攤銷結餘將不能收回，因此須確認減值。

16. 於附屬公司之權益

本公司
二零零二年 二零零一年
千港元 千港元

非上市股份，按成本
附屬公司欠款

615,862

615,862

1,272,295

1,271,142

1,888,157

1,887,004

附屬公司欠款為無抵押、免息及無固定還款期。本公司已同意自結算日起計未來十二個月不會要求償還有關款項，因此，該筆款項列作非流動款項。

本公司於二零零二年十二月三十一日之附屬公司詳情載於附註34。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

17. 於共同控制企業之權益

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
應佔資產淨值	34,047	44,163
共同控制企業欠款	52,216	28,805
共同控制企業貸款	—	7,440
	86,263	80,408

於二零零二年十二月三十一日，本集團之共同控制企業之資料如下：

企業名稱	業務 架構形式	註冊成立/ 註冊地點	本公司持有 已發行股本/ 註冊資本		業務性質
			已發行 股本面值	註冊資本 面值比例	
亞太衛星電訊有限公司 (「亞太電訊」)	公司	香港	88,300,100港元	55%	提供電訊服務
北京中廣信達數據 廣播技術有限公司 (「中廣信達」)	合資企業	中國	註冊資本 人民幣11,000,000元	35%	提供數據 傳輸服務

由於本集團及亞太電訊其他股東均享有委任同等數目董事加入董事會之權力，因此亞太電訊被視為共同控制企業。

共同控制企業欠款為無抵押、免息及無固定還款期。本集團已同意自結算日起計未來十二個月內不會要求償還該筆款項，因此該筆款項乃列作非流動款項。

於二零零一年授予共同控制企業之貸款為無抵押。尚未償還之貸款結餘1,240,000港元乃自提取日期起計首六個月為免息，而其後則按年率6%計息。另一項為數6,200,000港元之貸款為免息。

年內，本集團增購中國衛賽特(香港)衛星網絡有限公司(「中國衛賽特」)(先前擁有40%權益之共同控制企業)額外20%之權益，代價為7,180,000港元。中國衛賽特於收購後已成為附屬公司，其資產及負債已綜合計算。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

18. 於聯營公司之權益

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
應佔資產淨值	—	—

於結算日，本集團持有歐亞體育台有限公司(APT Eurosportnews Distribution Limited)已發行普通股本之35%權益。該公司乃一家於香港註冊成立之公司，從事提供衛星電視廣播服務。

19. 應收貿易賬項

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
第三者欠款	23,827	14,408
本公司一名股東欠款	53	11,098
共同控制企業欠款	101	—
	23,981	25,506

本集團向其貿易客戶提供之信貸期平均為0－10日。以下為於結算日按賬齡分析之應收貿易款項：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
0－30日	9,735	15,887
31－60日	4,550	3,348
61－90日	4,150	1,719
91－120日	546	147
120日	5,000	4,405
	23,981	25,506

20. 其他應付款項及應計支出

於二零零一年十二月三十一日，結餘包括全壽命租賃亞太IIR號衛星轉發器之法定事宜之撥備47,212,000港元。於本年度，該等撥備已予以撥回，詳情載於附註5。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

21. 有抵押銀行貸款

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
銀行貸款	481,482	379,668
減：一年內到期並列 為流動負債之款項	(317,682)	(61,986)
一年後到期款額	163,800	317,682
銀行借貸還款期：		
按通知或一年內	317,682	61,986
第二至第五年(包括首尾兩年)	163,800	317,682
	481,482	379,668

於一九九四年十二月二十九日，本公司之附屬公司與138租約合夥企業（「合夥企業」）訂立有關租賃通訊衛星之安排，而合夥企業於一九九七年成為本公司之全資附屬公司。於二零零二年十二月三十一日，合夥企業借取為數317,682,000港元（二零零一年：379,668,000港元）之銀行貸款已列入上文所述者，並以等同金額之定期存款作抵押（附註29），銀行貸款及定期存款均在資產負債表分開呈列。年內相應之利息收入及支出達43,685,000港元（二零零一年：50,511,000港元），並已自綜合收益表撇除。

22. 股本

	股份數目 千股	已發行及 繳足股本 千港元
每股面值0.10港元普通股		
於二零零一年一月一日結餘	412,800	41,280
購回股份	(80)	(8)
於二零零一年十二月三十一日及 二零零二年一月一日結餘	412,720	41,272
購回股份	(185)	(18)
於二零零二年十二月三十一日結餘	412,535	41,254

本公司之法定股本為1,000,000,000股每股面值0.10港元之股份，而本公司之法定股本於兩年內均無任何變動。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

22. 股本(續)

本公司年內在聯交所購回之股份如下：

二零零二年購回月份	股份數目	每股價格		已付總代價 千港元
		最高 港元	最低 港元	
十月	185,000	1.75	1.44	307

上述股份已於購回時註銷，故本公司已發行股本已相應削減該等股份之面值。購回之溢價已自股份溢價扣除。

23. 購股權

於二零零一年五月二十二日召開之股東週年大會上，本公司已採納一項購股權計劃(「計劃2001」)並於二零零一年六月十九日向其僱員授出購股權。於二零零二年五月二十二日，本公司於二零零二年股東週年大會上採納一項新購股權計劃(「計劃2002」)，自此後，將不會授出計劃2001項下之任何購股權。於二零零一年六月十九日所授出之購股權將繼續有效直至到期日為止。

因行使計劃2001及計劃2002所授出之所有購股權而可能發行之股份總數不得超過本公司於計劃2002採納日期本公司已發行股份(「股份」)總數(即412,720,000股)之10%。截至本報告日，本公司已發行股份為412,535,000股。

根據計劃2002，各合資格人士於任何12個月期間內因行使獲授之購股權而已發行及須予發行之股份數目最多不得超過已發行股份1%。行使價(認購價)由董事會於提呈時全權釐定，惟於任何情況下不得最少於(i)提呈授出日期(須為營業日)聯交所每日所報股份收市價；(ii)緊於提呈授出日期前五個營業日聯交所每日所報股份平均收市價；及(iii)股份面值(以較高者為準)。

年內，計劃2002概無授出任何購股權。

23. 購股權(續)

根據計劃2001，每名合資格人士所獲授之最高數額為該名合資格人士獲授所有購股權(包括已行使及未行使之購股權)所涉及之已發行或可供發行股份總額不得超過本公司當時根據計劃2001已發行及可供發行股份總額之25%。此外，認購價乃經董事會視乎個別情況而釐定，惟將不會少於股份面值或作出低於緊接申請計劃2001項下購股權之要約獲董事會議決日期前五個交易日聯交所每日所報股份平均收市價超過20%之折讓。

年內計劃2001項下已授出但尚未行使之購股權詳情如下：

	購股權數目
於二零零二年一月一日尚未行使	13,450,000
期內已註銷	(40,000)
	<hr/>
於二零零二年十二月三十一日尚未行使	13,410,000
	<hr/> <hr/>

上述所有購股權之行使價為每股2.765港元，並可自二零零三年五月二十二日至二零一一年五月二十一日期間行使。

已授出購股權之財務影響不會記錄於財務報表內，而年內亦無就已授出購股權之價值於收益表內確認。於行使購股權後，本公司須記錄就此發行之股份，按股份之面值列作額外股本，而每股行使價較股份面值高出之款額則計入股份溢價賬內。於行使日期前已失效或註銷之購股權將於尚未行使購股權之登記冊中刪除。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

24. 繳入盈餘／其他儲備／累計溢利

本集團之繳入盈餘因一九九六年之集團重組而產生，乃指收購附屬公司之股份面值超過本公司因收購而已發行股份面值之款項。

本公司之繳入盈餘因一九九六年之集團重組而產生，乃指收購附屬公司之價值超過本公司因收購而已發行股份面值之款項。根據百慕達一九八一年公司法(經修訂)，本集團可能須於若干情況下於繳入盈餘中向股東作出分派。

其他儲備指根據中國有關法例及規例由附屬公司撥出而不可供分派之企業發展基金及一般儲備基金。

於二零零二年十二月三十一日，根據百慕達一九八一年公司法(經修訂)計算，本公司可供分派之儲備為625,997,000港元(二零零一年：646,264,000港元)。

25. 已收按金

該等款項乃指就租賃衛星轉發器之按金。

26. 遞延收入

遞延收入乃指租賃轉發器所收取而未確認之收入，客戶可藉租賃轉發器而有權於日後期間使用轉發器容量。

27. 遞延稅項

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
年初結餘	123,675	123,526
年內支出(附註10)	1,788	149
年終結餘	125,463	123,675

截至二零零二年十二月三十一日止年度

27. 遞延稅項(續)

遞延稅項負債(資產)撥備之主要成份如下：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
時差之稅務影響來自：		
稅務折舊減免高於自財務 報表扣除之折舊之款額	66,637	77,499
稅項虧損	(51,115)	(64,873)
其他時差	—	162
若干租約安排	109,941	110,887
	125,463	123,675

若干租約安排為本集團提供初步現金流入，以使日後代表出租人負責支付租約安排下之稅項支出。任何初步利益與最終稅務負債間出現之差額乃按有關租約之年期撥備。

於結算日，未於財務報表撥備之潛在遞延稅項(資產)負債淨值之累積結餘組成狀況如下：

	本集團及本公司	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
時差之稅務影響來自：		
稅務折舊減免高於自財務 報表扣除之折舊之款額	—	11
轉撥未動用稅項虧損	(1,679)	(1,539)
	(1,679)	(1,528)

由於未能確定於可見將來會否動用稅務虧損，因此並未就用作抵銷未來溢利之稅務虧損於財務報表中確認遞延稅項資產。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

27. 遞延稅項(續)

由於出售本集團投資物業之收益／虧損不會受稅項影響，因此並無因重估該資產產生之虧損作出遞延稅項撥備。因此，重估產生之虧損並無構成時差。

28. 收購附屬公司

於二零零二年四月十一日，本集團已完成購買中國衛賽特額外20%之權益，中國衛賽特其後成為本集團之附屬公司。該項交易已按收購會計法列賬。

千港元

購買之資產淨值：

物業、廠房及設備	11,079
於共同控制企業之權益	509
應收賬項	848
按金、預付款項及其他應收款項	13,473
銀行結存及現金	2,759
其他應付款項及應計支出	(3,135)
應付股東款項	(16,902)
少數股東權益	(9,231)

(600)

收購股東貸款	3,744
商譽	4,036

代價總額 7,180

支付方法：

現金代價 7,180

因收購而產生之現金流出淨值：

現金代價	7,180
已收購銀行結存及現金	(2,759)

收購附屬公司之現金及現金等值項目流出淨值 4,421

年內已收購附屬公司佔本集團營業額約3,896,000港元，及佔本集團經營業績約4,800,000港元之虧損。

29. 資產抵押

於結算日，本集團若干銀行融資乃以本集團賬面淨值為5,120,000港元(二零零一年：8,035,000港元)之土地及樓宇作抵押。

另外，於二零零二年十二月三十一日，本集團尚有根據若干租賃安排作出之未償還銀行貸款約317,682,000港元(二零零一年：379,668,000港元)，而有關安排乃以等同額之定期存款作抵押。在此等款額中317,682,000港元(二零零一年：61,986,000港元)已計入為流動抵押銀行存款之其中部份。

於二零零二年十二月，本集團訂立一筆240,000,000美元之有抵押定期貸款，乃以轉讓有關在建衛星之建造、發射及有關設備合約及其有關保險索償、轉讓所有在建衛星轉發器之現有及未來租賃協議，並指定若干銀行賬戶作為第一固定抵押品，轉發器租賃收入和終止建造、發射及有關設備合同之賠款存入該指定賬戶。於二零零二年十二月三十一日，在建衛星作為固定抵押資產之賬面值約1,259,513,000港元(二零零一年：不適用)及銀行存款約4,000港元(二零零一年：不適用)。

30. 或然債務

於一九九九年以前之年度，本集團來自海外之轉發器租賃收益無須繳付海外稅項。自一九九九年起，本集團若干轉發器租賃收益須要繳付海外稅項，而自一九九九年該等稅項已於財務報表中作出全額撥備。本公司董事認為新稅務條例應於一九九九年生效，因此毋須就過往年度之海外稅項作出撥備。本集團於一九九八年及以前之海外稅項，並無於財務報表中作出撥備，該稅項總額約為75,864,000港元，此金額按過往年度賺得之有關轉發器租賃收入及適用稅率計算。

本公司已就銀行向其附屬公司授予之有抵押定期貸款作出擔保。於二零零二年十二月三十一日，附屬公司已動用之融資款額為163,800,000港元(二零零一年：零)。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

31. 資本承擔

於二零零二年十二月三十一日，本集團之已授權但未訂約資本承擔為868,997,000港元(二零零一年：295,937,000港元)及已訂約但未撥備資本承擔約1,095,129,000港元(二零零一年：2,230,257,000港元)，其中涉及採購及發射新衛星亞太V號及亞太VI號。

另外，並未計入上文之本集團應佔共同控制企業之資本承擔如下：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
已授權但未訂約	—	48,975
已訂約但未在財務報表撥備	69,407	40,252
總承擔	69,407	89,227

32. 租賃安排

本集團作為承租人

於結算日，本集團須於下列到期日支付之不可撤銷經營租賃之將來最低租賃付款如下：

土地及樓宇：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
一年內	3,452	3,440
一年後但五年內	670	4,064
	4,122	7,504

經營租賃款項指本集團就其辦公室物業之應付租金。租賃期一般平均為三年，租賃期內之租金均固定不變。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

32. 租賃安排(續)

本集團作為承租人(續)

衛星轉發器：

	本集團	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
一年內	3,037	402
第二至第五年(包括首尾兩年)	4,565	1,206
	7,602	1,608

經營租賃款項指本集團就租賃衛星轉發器之應付租金，租賃期為三年，租賃期內之租金均固定不變。

本集團作為出租人

年內租賃衛星轉發器之租金收入為323,961,000港元(二零零一年：359,482,000港元)。有關衛星於年內之折舊費用為215,570,000港元(二零零一年：208,458,000港元)。於結算日，通訊衛星作轉發器租賃用途之總賬面淨值為568,508,000港元(二零零一年：784,078,000港元)。本集團已與租戶訂立合同，根據不可撤銷經營租賃之將來最低租賃付款如下：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
一年內	196,242	268,970
一年後但五年內	143,980	277,991
	340,222	546,961

截至二零零二年十二月三十一日止年度

32. 租賃安排(續)

本集團作為承租人(續)

於結算日，本集團與一家共同控制企業就根據不可撤銷經營租賃之租賃處所及設備管理服務訂立合同。將來之最低租賃付款乃根據各經營租賃協議之條款計算，該協議已於結算日後作出修訂，並於下列年期到期：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
一年內	4,330	8,110
一年後但五年內	16,440	35,275
超過五年	16,794	44,854
	37,564	88,239

年內物業租金收入為448,000港元(二零零一年：349,000港元)。於結算日，物業作租賃用途之總賬面淨值為6,327,000港元(二零零一年：9,109,000港元)。本集團已與客戶訂立合同，於一年內到期支付之不可撤銷經營租賃之將來最低付款租賃為291,000港元(二零零一年：404,000港元)，而一年後但五年內之款項為129,000港元(二零零一年：129,000港元)，有關物業於年內之折舊費用為149,000港元(二零零一年：149,000港元)。

於結算日，本公司並無任何其它租賃安排。

33. 退休金福利計劃

本集團為所有於香港之合資格僱員提供一項強制性公積金計劃。該計劃之資產乃與本集團資產分開計算，並以基金形式由信託人管理。

本集團亦根據中國法例為中國之所有僱員參與由當地政府經營之退休金保障計劃。根據計劃，本集團及僱員均須分別按月薪之8%及5%就退休保障計劃作出供款。

本集團就強制性公積金計劃及退休保障計劃之責任僅為作出特定供款。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

34. 附屬公司之詳情

本公司之附屬公司於二零零二年十二月三十一日之詳情如下：

公司名稱	註冊成立／成立／ 經營地點*	已發行 股本面值**	主要業務	本公司持有 已發行股本 之百分比
直接				
APT Satellite Investment Company Limited	英屬處女群島	1,400美元	投資控股	100%
間接				
顯星投資有限公司	香港	2港元	投資控股	100%
亞太通信衛星有限公司	香港	— 普通股「A」類 100港元 — 無投票權「B」類 遞延股 542,500,000港元	出租衛星轉發器	100%
APT Satellite Enterprise Limited	開曼群島	2美元	出租衛星轉發器	100%
APT Satellite Global Company Limited	開曼群島	2美元	投資控股	100%
APT Satellite Link Limited	開曼群島	2美元	出租衛星轉發器	100%
亞太衛視發展有限公司 (前稱「亞太衛星輝煌 有限公司」)	香港	2港元	提供衛星電視 上行及下行服務	100%
APT Satellite Vision Limited	香港	2港元	出租衛星	100%

截至二零二零年十二月三十一日止年度

34. 附屬公司之詳情(續)

公司名稱	註冊成立／成立／ 經營地點*	已發行 股本面值**	主要業務	本公司持有 已發行股本 之百分比
間接(續)				
亞太衛星宏達有限公司	香港	2港元	尚未開展業務	100%
Haslett Investments Limited	英屬處女群島	1美元	投資	100%
峰順投資有限公司	香港	2港元	投資控股	100%
138租約合夥企業	香港	合夥人資金 329,128,857港元	出租衛星	不適用
英輝房地產(中國) 有限公司	香港／中國	20港元	持有物業	100%
亞訊通信技術開發 (深圳)有限公司	全資外資企業， 中國	註冊資本 5,000,000港元	出租衛星轉發器	100%
中國衛賽特(香港) 衛星網絡有限公司	香港	5,000,000港元	投資控股	60%
北京亞太東方通信 網絡有限公司	合資企業， 中國	註冊資本 4,000,000港元	提供數據 傳送服務	60%

* 除非另有註明，經營地點乃註冊成立／成立地點。

** 除非另有註明，所有股本均由普通股組成。

各附屬公司概無任何借貸股本。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

35. 與關連各方之交易

(a) 本集團年內與關連各方訂立之交易如下：

	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
出租轉發器予本公司若干股東之 收入(附註i)	34,551	20,809
出租轉發器予本公司一名股東之 控股公司之收入(附註i)	18,594	19,500
出租轉發器予一家共同控制企業之 收入(附註i)	8,245	6,282
收取一家共同控制企業之 管理費收入(附註ii)	1,500	1,500
收取一家聯營公司之 管理費收入(附註iii)	189	—
收取共同控制企業之 利息收入(附註iv)	—	2,820
收取股東之附屬公司之 利息收入(附註v)	—	995
收取一家共同控制企業之 設施管理服務收入(附註vi)	8,311	—
支付本公司股東之租賃轉發器 租金費用(附註vii)	2,574	3,510
向本公司一名股東支付之 技術支援服務費(附註viii)	—	4,490
向股東之控股公司支付之 管理費(附註ix)	2,280	1,802
轉讓予一家共同控制企業之 土地及樓宇(附註x)	—	13,657
向本公司股東支付有關衛星項目 之費用(附註xi)		
— 服務費	—	1,560
向本公司股東之同系附屬公司支付 有關衛星項目之費用(附註xi)		
— 服務費	12,324	140,166

截至二零零二年十二月三十一日止年度

35. 與關連各方之交易(續)

(b) 於結算日，本集團於資產負債表內之應收及應付關連各方款額如下：

	應收賬款		按金、預付款項及 及其他應收款項		其他應付款項 及應計開支		已收預付租金 及遞延收入	
	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元	二零零二年 千港元	二零零一年 千港元
共同控制企業	101	-	52,215	36,471	1,590	3,329	-	-
本公司若干股東	53	11,098	-	956	4,665	4,594	12,638	21,309
本公司股東 之控股公司	-	-	-	-	31,862	35,112	1,113	-
共同控制企業 之股東	-	-	4,673	4,673	-	-	-	-

(c) 此外，於二零零二年十二月三十一日，本集團須支付予本公司股東之同系附屬公司之未履行承擔額外服務費用為317,850,000港元(二零零一年：330,174,000港元)。

附註：

- (i) 該等轉發器租賃協議之條款及條件與本集團其他客戶所訂合約之條款及條件相近。
- (ii) 管理費收入乃根據協議向一家共同控制企業收回提供服務之成本。
- (iii) 管理費收入來自聯營公司收回代聯營公司支付的費用。
- (iv) 利息收入來自向共同控制企業提供之貸款，有關詳情在附註17披露。

35. 與關連各方之交易 (續)

附註：(續)

- (v) 利息收入乃根據未償還本金按4.25厘之年利率計息。
- (vi) 董事認為有關設施管理服務收入乃根據與其他客戶所訂合約之相近條款及條件釐定。
- (vii) 董事認為該等轉發器租賃協議之條款及條件與出租人其他客戶所訂合約之條款及條件相近。
- (viii) 董事認為所徵收之技術支援服務費乃服務供應商根據提供予其他客戶之類似價格及條款而釐定。
- (ix) 管理費開支乃根據一名股東之控股公司提供服務之成本而釐定。
- (x) 土地及樓宇乃於轉讓當日按賬面值作出轉讓。
- (xi) 董事認為所徵收之服務費乃發射服務供應商根據提供予其他客戶之類似價格及條款而釐定。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

36. 分類資料

本集團只經營一項業務，為持有、經營及租賃衛星電訊系統。

本集團就營業額及經營溢利之貢獻根據客戶所在地區按地區劃分之分析如下：

	二零零二年		二零零一年	
	營業額 千港元	經營溢 利貢獻 千港元	營業額 千港元	經營溢 利貢獻 千港元
香港	47,178	10,164	40,459	11,694
中國之其他地區	254,901	54,914	270,009	78,041
其他	49,346	10,630	63,690	18,408
	351,425	75,708	374,158	108,143
其他收益		72,327		78,491
未分配企業開支		(78,550)		(71,967)
經營溢利		69,485		114,667

本集團經營資產主要包括已使用或擬使用作輸送至各個國家，但並非位於特定地區之衛星。因此，並無按資產所在地區就資產賬面值呈列分類分析。

截至二零零二年十二月三十一日止年度

36. 分類資料(續)

本集團按客戶地區就分類資產及分類負債之總面值分析如下：

	二零零二年		二零零一年	
	分類資產 千港元	分類負債 千港元	分類資產 千港元	分類負債 千港元
香港	206	17,970	23	27,028
中國之其他地區	42,077	69,935	23,646	92,543
其他	934	38,347	1,837	39,663
	43,217	126,252	25,506	159,234
未分配企業資產／ 負債	3,296,152	737,968	3,255,192	656,827
	3,339,369	864,220	3,280,698	816,061